
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
          Delib. N .  11 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO DI CONTABILITA’ – MODIFICA ART. 6 COMMA  3 DEL 
REGOLAMENTO. 
 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì TRENTA del mese di LUGLIO alle ore 21,00 nella sala 
riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo utile di 
avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione STRAORDINARIA di prima convocazione il 
Consiglio Comunale. 
       
                                                                           Presente      Assente  
 
  Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
                     MINOLI FLAVIO X             
                     REDA ALESSANDRA X                
                     CERRI ANDREA X                                      

VIROLETTI GIANPIERO X                            
CANTA LUCA X                                                    
TOLETTI MARIO                    X                 
FERRARI GIANNI  X 
DONIS ROBERTO X                     
MORA MIRKO X                                 
FASOLA ERMANNO X                 
SACCOMANNO PATRIZIO VITO X                

   
     

     
                                                                                                                                              

             Totali N.                                                                                                                                                                     
                                                                             

             
                
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori: TOLETTI Mario e FERRARI Gianni 
Partecipa il Segretario Comunale  Signor FORNARA dott. Giorgio..................................................... 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il MINOLI FLAVIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto 
 
 
 

 

     9                    2      



 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 Sentita l'illustrazione del Sindaco sul presente punto all'ordine del giorno; 
  
 Visto l’art. 152 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:  
«Art. 152 – Regolamento di contabilità.  
1.  Con  il  regolamento  di  contabilità  ciascun  ente  locale  applica  i  principi  contabili  stabiliti  
dal presente  testo  unico  e  dal  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  
modificazioni,  con modalità  organizzative  corrispondenti  alle  caratteristiche  di  ciascuna  
comunità,  ferme  restando  le disposizioni previste dall'ordinamento per assicurare l'unitarietà ed 
uniformità del sistema finanziario e contabile.  
2.  Il  regolamento  di  contabilità  assicura,  di  norma,  la  conoscenza  consolidata  dei  risultati  
globali delle gestioni relative ad enti od organismi costituiti per l'esercizio di funzioni e servizi.  
3.  Il  regolamento  di  contabilità  stabilisce  le  norme  relative  alle  competenze  specifiche  dei  
soggetti dell'amministrazione  preposti  alla  programmazione,  adozione  ed  attuazione  dei  
provvedimenti  di gestione  che  hanno  carattere  finanziario  e  contabile,  in  armonia  con  le  
disposizioni  del  presente  testo unico e delle altre leggi vigenti.  
4.  I  regolamenti  di  contabilità  sono  approvati  nel  rispetto  delle  norme  della  parte  seconda  
del presente  testo  unico,  da  considerarsi  come  principi  generali  con  valore  di  limite  
inderogabile,  con eccezione  delle  sotto  elencate  norme,  le  quali  non  si  applicano  qualora  il  
regolamento  di  contabilità dell'ente rechi una differente disciplina:  
a) art. 177;   
b) art. 185, comma 3;   
c) articoli 197 e 198;  
d) art. 205;  
e) articoli 213 e 219;  
f) articoli 235, commi 2 e 3, 237, 238.»;  
  
 Visto l’art. 7, del T.U. n. 267/2000, meglio prima richiamato, che testualmente recita:  
«Art. 7 – Regolamenti.  
1.      Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano 
regolamenti  nelle  materie  di  propria  competenza  ed  in  particolare  per  l’organizzazione  e  il 
funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli 
organi e degli uffici e per l’esercizio delle funzioni.»;  
  
 Dato  atto  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  12  in  data  19/05/2016  
veniva  approvato  il   Regolamento di Contabilità;   
 
 Richiamato l’art. 6 comma 3 del Regolamento comunale di contabilità che testualmente 
recita: 
"Entro il 31 luglio di ciascun anno, o altro termine stabilito da specifica norma di legge, la Giunta 
presenta al Consiglio, mediante deposito della deliberazione e relativa comunicazione ai 
consiglieri comunali,   la   Sezione   Strategica   del   DUP  (SeS)   per   la   conseguente   
deliberazione   consiliare   da adottarsi   entro   i   successivi   30   giorni.   La   deliberazione   è   
inviata   ai   soli   fini   conoscitivi   anche all’Organo di revisione contabile"; 
 
 Dato atto che si ritiene opportuno modificare tale comma poiché a livello normativo non 
viene fissato il termine in cui il Consiglio adotta la propria deliberazione; 
 



 Richiamato inoltre il dettato della Conferenza Stato - Città del 18.02.2016 che definisce  il 
termine di presentazione del DUP al 31 luglio come non perentorio; 
 
 Ritenuto pertanto di modificare l’art. 6 comma 3 del regolamento di contabilità come segue: 
"Entro il 31 luglio di ciascun anno, o altro termine stabilito da specifica norma di legge, la Giunta 
presenta al Consiglio, mediante deposito della deliberazione e relativa comunicazione ai 
consiglieri comunali,   la   Sezione   Strategica   del   DUP  (SeS)   per   la   conseguente   
deliberazione   consiliare   da adottarsi   nella prima seduta utile.   La   deliberazione   è   inviata   
ai   soli   fini   conoscitivi   anche all’Organo di revisione contabile"; 
 
 Visto lo statuto comunale;  
  
 Visto  il  D. Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  
recante:  «Testo  unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali»;  
  
 Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 267/2000;  
  
 Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del servizio finanziario 
ai sensi dell'art. 49 D. Lgs n. 267/2000;  
 
 Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;              
    
 

D E L I B E R A 
 
 
1)     di  approvare,  in  applicazione  delle  norme  richiamate  in  narrativa,  la  modifica  dell’art.  6 
comma 3  del Regolamento comunale di contabilità come segue: 
 
"Entro il 31 luglio di ciascun anno, o altro termine stabilito da specifica norma di legge, la Giunta 
presenta al Consiglio, mediante deposito della deliberazione e relativa comunicazione ai 
consiglieri comunali,   la   Sezione   Strategica   del   DUP  (SeS)   per   la   conseguente   
deliberazione   consiliare   da adottarsi   nella prima seduta utile.   La   deliberazione   è   inviata   
ai   soli   fini   conoscitivi anche all’Organo di revisione contabile"; 
  
2)  Di pubblicare il regolamento di cui sopra sul sito del comune alla sezione trasparenza. 
 
Successivamente con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  del presente provvedimento 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Boca, lì  24/07/2018  
                                        IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  F.to ANNICHINI Laura 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
                     
           IL PRESIDENTE           IL  SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to MINOLI Flavio                                                            F.to FORNARA dott. Giorgio 
                                                          
     
         

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal  06.08.2018 al  20.08.2018 
 
Boca,  li 06.08.2018 

       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to FORNARA dott. Giorgio    
 
 

 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì  06.08.2018 

                 IL  SEGRETARIO COMUNALE 
F.to FORNARA dott. Giorgio 

 
 
                   

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il    
 
Boca,  li          IL  SEGRETARIO COMUNALE 


